
 

 

CT-EPE-020/2021 - ADT 2 Pág. 1 de 3 

 

TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº CT-EPE-020/2021 
 
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA – EPE, com sede na Esplanada dos Ministérios, 
Bloco “U”, sala 744, Brasília/ DF, CEP 70.065-900 e Escritório Central na Praça Pio X, nº 54, 
5º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20091-040, inscrito no CNPJ sob o nº 
06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final identificadas e 
qualificadas, conforme Portaria EPE/PR nº 7, de 20 de abril de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 25/04/2023, Seção 1, pág. 121, doravante designada CONTRATANTE; e 
WAYCARBON SOLUÇÕES AMBIENTAIS E PROJETOS DE CARBONO LTDA, com Sede 
em Rua Paraíba, 1.000, 7º andar, Savassi, Belo Horizonte – MG – CEP 30130-145, inscrita 
no CNPJ 08.294.685/0001-38, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada 
pelo(s) dirigente(s) ao final identificados, conforme processo administrativo nº 
48002.900711/2023-97, têm entre si ajustado o presente Termo Aditivo, mediante às 
seguintes cláusulas e condições, e considerando que: 
 
a) Em Reunião no dia 08/05/2023 a CONTRATADA apresentou a análise preliminar sobre o 

Parecer Técnico BMC-D-60-600.0009-PT, encaminhado pela CONTRATANTE em 
04/05/2023; 
 

b) A equipe técnica da CONTRATADA relatou os entendimentos sobre o parecer e indicou a 
necessidade de prorrogação da entrega da versão R0B, tendo em vista a complexidade do 
trabalho para atendimento ao parecer e ajustes finais do projeto; 
 

c) Em 12/05/2023 a CONTRATADA encaminhou o Ofício n. 07/2023/EPENE21A com a 
solicitação de extensão do prazo para o protocolo da revisão do Produto 5 (R0B) em 46 
(quarenta e seis) dias corridos. Essa solicitação altera a entrega da revisão do dia 
18/05/2023 para 03/07/2023. No referido ofício a CONTRATADA apresentou a seguinte 
justificativa e cronograma: 

 
“A razão principal para esta solicitação é o elevado esforço, em termos de horas 
trabalhadas, necessário para a complementação/revisão do produto, visando atender aos 
comentários indicados no Parecer Técnico de Documento de Projeto (BMC-D-60-
600.0009-PT) e no Termo de Recebimento com Restrições (BMC-D-60-600.0005-TRR).” 
...” 

 

 
 

d) Em 29/5/2023 foi realizada reunião entre as PARTES com o objetivo de avaliar a evolução 
do desenvolvimento da revisão R0B do Produto 5 com relação ao Parecer Técnico BMC-
D-60-600.0009-PT e discutir prazo e demais aspectos de entrega dessa revisão; 
 

e) A CONTRATADA demonstrou que havia avançado no desenvolvimento da revisão R0B, 
resolvendo cerca de 80% dos itens classificados como “correção". Adicionalmente, iniciou-
se a construção do pacote de cálculos que o referido Parecer identificou como ausente na 
versão R0A; 

 

Clicksign 97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289



 

 

CT-EPE-020/2021 - ADT 2 Pág. 2 de 3 

 

f) Dada a característica inovadora do Projeto e em conformidade com as orientações da 
Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicações (STI) da 
CONTRATANTE, ficou acordado com a CONTRATADA que a versão R0B do Produto 5 
será apresentada em 3 etapas parciais, considerando os itens abaixo: 
 
(i) A extensão de 46 (quarenta e seis) dias solicitada pela CONTRATADA para conclusão 
da versão R0B do Produto 5; 

 
(ii) O prazo de 32 (trinta e dois) dias requerido pela STI da CONTRATANTE para análises 
e validações das etapas de entregas; e 
 
(iii) O prazo necessário para demais trâmites requeridos para análise e ateste final da 
fiscalização da CONTRATANTE e para procedimentos necessários ao encerramento do 
CT-EPE-020/2021. 
 

g) O novo prazo de entrega da versão R0B do Produto 5 será estabelecido como 04/08/2023 
e os novos prazos de execução e de vigência contratual deverão ser estendidos de 
24/03/2023 para 09/10/2023 e de 23/06/2023 para 08/11/2023, respectivamente. 

 
h) A fiscalização do contrato entende ser procedente a solicitação da CONTRATADA 

referente à extensão do prazo de entrega da versão R0B do Produto 5. 
 
i) Em 02/06/2023 foi encaminhado à CONTRATADA o Ofício n. 0350/2023/SMA/DEA/EPE, 

solicitando manifestação de concordância na prorrogação do contrato; 
 

j) A CONTRATADA manifestou a concordância na prorrogação, por meio do Ofício n. 
08/2023/EPENE21A, datado de 06/06/2023; 

 
k) A presente prorrogação de prazo não ensejará quaisquer alterações no valor contratual. 

 
l) Há previsão contratual para prorrogação, expressa na Cláusula Terceira do CT-EPE-

020/2021. 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
1.1. O objeto deste Termo Aditivo nº 2 é a prorrogação dos prazos de execução e de 
vigência do contrato nº CT-EPE-020/2021, conforme descrito: 
 
1.1.1. O vencimento do prazo de execução do contrato passa de 24/03/2023 para 

09/10/2023; e 
 

1.1.2. O vencimento do prazo de vigência do contrato passa de 23/06/2023 para 08/11/2023. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
2.1  A CONTRATADA deverá promover a atualização da garantia contratual, consoante a 
prorrogação de prazo de vigência ajustada por meio deste presente Aditivo, nos termos da 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do Contrato. 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 

Clicksign 97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289



 

 

CT-EPE-020/2021 - ADT 2 Pág. 3 de 3 

 

 
3.1  Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem 
com o presente Termo Aditivo. 
 
E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma digital, ou 
no caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das 
testemunhas abaixo. 
 
 
 

Assinatura digital 
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE 

 
 
 

Assinatura digital 
WAYCARBON SOLUÇÕES AMBIENTAIS E PROJETOS DE CARBONO LTDA 

 
 
 
Testemunhas: Assinatura digital 
 

Clicksign 97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289



CT-EPE-020-2021 - ADT2.pdf
Documento número #97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289

Hash do documento original (SHA256): 0d7fc2a70dd7c0c382dc63dbb6059d1e816384dc2e8f5880fc7a49071d3d0bae

Hash do PAdES (SHA256): c4f84afe6f158d4445efa0382272d5bb1c8ccdcaa06ca9e0f546846dd47f5c98

Assinaturas
4 assinaturas digitais e 2 assinaturas eletrônicas

Felipe Ribeiro Bittencourt

CPF: 054.385.576-75

Assinou como parte em 21 jun 2023 às 13:45:14

Emitido por AC SERASA RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 01 mai 2024

Henrique de Almeida Pereira

CPF: 050.238.646-00

Assinou como parte em 22 jun 2023 às 08:33:24

Emitido por AC INFOCO DIGITAL v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 27 abr 2025

Luisa Valentim Barros

CPF: 051.637.696-93

Assinou como testemunha em 21 jun 2023 às 14:28:02

Giovani Vitória Machado

CPF: 010.229.197-76

Assinou como parte em 22 jun 2023 às 13:41:04

Emitido por Autoridade Certificadora SERPRORFBv5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 18 set 2023

Angela Regina Livino de Carvalho

Assinou como parte em 22 jun 2023 às 14:30:45

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou como testemunha em 22 jun 2023 às 14:59:00

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 ago 2024

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289 Página 1 de 3 do Log



21 jun 2023, 10:34:09 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número 97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289. Data

limite para assinatura do documento: 23 de junho de 2023 (23:59). Finalização automática após

a última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

21 jun 2023, 10:34:10 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

felipe.bittencourt@waycarbon.com para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Felipe Ribeiro Bittencourt e CPF

054.385.576-75.

21 jun 2023, 10:34:10 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

henrique.pereira@waycarbon.com para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Henrique de Almeida Pereira e CPF

050.238.646-00.

21 jun 2023, 10:34:10 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

luisa.valentim@waycarbon.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Luisa Valentim Barros e CPF

051.637.696-93.

21 jun 2023, 10:34:10 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

giovani.machado@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Giovani Vitória Machado e CPF

010.229.197-76.

21 jun 2023, 10:34:10 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho.

21 jun 2023, 10:34:11 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de

Lucena e CPF 121.156.037-61.

21 jun 2023, 13:45:14 Felipe Ribeiro Bittencourt assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo

A1 e-cpf. CPF informado: 054.385.576-75. IP: 179.180.227.97. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -19.8802 e longitude -43.9123. URL para abrir a localização no

mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.521.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

21 jun 2023, 14:28:02 Luisa Valentim Barros assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

luisa.valentim@waycarbon.com. CPF informado: 051.637.696-93. IP: 187.51.17.41. Componente

de assinatura versão 1.522.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-19.8802&longitude=-43.9123


22 jun 2023, 08:33:24 Henrique de Almeida Pereira assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A3 e-cpf. CPF informado: 050.238.646-00. IP: 179.189.236.194. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -19.9352234 e longitude -43.9244087. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.523.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 jun 2023, 13:41:04 Giovani Vitória Machado assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3

e-cpf. CPF informado: 010.229.197-76. IP: 179.242.225.6. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -23.5490470577414 e longitude -46.73268807658016. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.524.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 jun 2023, 14:30:45 Angela Regina Livino de Carvalho assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

angela.livino@epe.gov.br. IP: 200.172.63.68. Componente de assinatura versão 1.524.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 jun 2023, 14:59:01 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou como testemunha. Pontos de

autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 121.156.037-61. IP: 177.47.116.40.

Componente de assinatura versão 1.524.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 jun 2023, 15:12:49 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número 97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

97421fef-b2e1-4e83-a5cf-75e243a7d289 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-19.9352234&longitude=-43.9244087
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5490470577414&longitude=-46.73268807658016

		2023-06-22T18:12:52+0000
	Signature




